
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 26 DEL 06.05.2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SERVIZIO ECONOMATO 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Sei del mese di Maggio in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

alle ore 10:00 il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in 

ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’Opera Pia l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Premesso:  
- che l’IPAB, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, ha istituito il servizio economato per la 
gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare; 
 
- che occorre regolamentare la modalità di approvvigionamento dei beni e servizi dell’Ente e la gestione dei magazzini 
economali, al fine di formalizzare una prassi ormai consolidata che include: la raccolta dei fabbisogni dei vari settori, la 
programmazione della spesa, le procedure di acquisto e l’evasione degli ordini, in un’ottica di efficienza ed economicità; 
 
- che l'art. 153, comma 7, del TUEL demanda al Regolamento di contabilità “l’istituzione di un servizio di economato cui viene 
preposto un responsabile, per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare”; 

mailto:ipab.genchicollotti@gmail.com
mailto:ipab.genchicollotti@pec.it


 
Ritenuto pertanto di adottare un Regolamento di Economato al fine di aggiornare le disposizioni già contenute nel Regolamento 
amministrativo e contabile approvato con il R.D. n. 99 del 05.02.1891 e successive modiche ed integrazionied alla normativa 
sopravvenuta e di dotare l’Ente di una disciplina relativa agli approvvigionamenti e all’elenco di operatori economici, definendo 
nel contempo le necessarie misure organizzative; 
 
Constatato che tale servizio è affidato al Segretario dell’Ente in quanto risulta inquadrato nei ruoli dell’Opera Pia con le mansioni 
di Segretario/Direttore secondo il regolamento organico vigente; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36 del 2023; 
 
Visto lo schema di regolamento per il servizio di economato che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Considerato che il predetto Regolamento del servizio economale necessita di un addendum per quanto concerne le modalità di 
pagamento delle spese di cassa, precisamente per l’utilizzo di “carta prepagata”, necessaria per acquisti di beni tramite e-
commerce o e-procurement, quando il ricorso a tali forme di negoziazione sia economicamente vantaggioso od opportuno al fine 
di una immediata reperibilità del bene, soprattutto per il mercato on-line; 
 
Preso atto che, a tale scopo, è stato predisposto, un addendum al vigente Regolamento economale, allegato quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, che viene presentato da parte del Segretario/Direttore dott.ssa Dilaila 
Caramanna; 
 
Ritenuti sussistenti, alla luce di quanto illustrato dal Segretario Direttore ed emerso dal successivo approfondimento, i 
presupposti per l’approvazione dell’addendum al Regolamento economale, come risulta dalla bozza allegata composta da n. 6 
articoli; 
 
Preso atto che il medesimo Segretario/Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e/o statale in materia; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. Riconfermare l’istituzione del servizio di economato per piccole determinate spese dell’IPAB Genchi Collotti; 
 

2. Approvare il nuovo schema di regolamento per il servizio di economato che fa parte integrante della presente delibera; 
 

3. Di approvare l’addendum al vigente regolamento per il servizio economale dell’IPAB composto da n. 6 articoli, che si 
allega alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale; 
 

4. Affidare, per i motivi in narrativa specificati, il sopradetto servizio al Segretario in carica dott.ssa Dilaila Caramanna 
 

5. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’IPAB. 
 

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

Letto, approvato e sottoscritto                                                             
 
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 
 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 06/05/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 


